
 

NYE INTERNATIONALE 

FÆNGSELSSTANDARDER 

I 2015 vedtog FN’s generalforsamling et nyt 

sæt standarder for fængsler – de såkaldte 

Mandela-regler. Reglerne erstattede FN’s 

oprindelige retningslinjer fra 1955 og 

indeholder generelle regler om behandlingen 

af indsatte.  

 

FN’s Specialrapportør mod Tortur har 

fremhævet især tre områder, hvor Mandela-

reglerne går videre end tidligere standarder:  

 

• En definition af isolationsfængsling og et 

generelt forbud mod isolationsfængsling i 

mere end 15 sammenhængende dage. 

• En forpligtelse for sundhedspersonale til 

at inspicere og indrapportere kritisable og 

nedværdigende forhold i fængsler. 

• En forpligtelse til at gennemføre 

uafhængige, upartiske og hurtige 

undersøgelser af enhver mistanke om 

tortur, umenneskelige eller 

nedværdigende behandling i fængsler. 

 

 

 

Danmark har aktivt støttet udviklingen af de 

nye regler og arbejdet for, at reglerne blev 

godkendt i FN. 

DANSKE REGLER OVERHOLDER IKKE 

STANDARDERNE 

På en række væsentlige områder er dansk 

fængselslovgivning og -praksis ikke i fuld 

overensstemmelse med FN’s nye 

fængselsstandarder. Det gælder især i forhold 

til de tre områder nævnt ovenfor. 

 

  

SEPTEMBER 2018 

DANSK FÆNGSELSLOVGIVNING OG FN’S 
STANDARDER FOR FÆNGSLER 

Nye internationale fængselsstandarder gav i 2015 mere vidtgående beskyttelse af indsatte end 

tidligere regler. Den danske fængselslovgivning lever dog ikke op til de nye regler. Blandt andet 

sætter Danmark indsatte i isolation både oftere og i længere tid, end FN-standarderne tillader. 

ANBEFALINGER 

Institut for Menneskerettigheder opfordrer 

Justitsministeriet og Direktoratet for 

Kriminalforsorgen til: 

• at forholde sig til de nye regler og 

tilpasse dansk lovgivning efter dem. 

• at gøre ansatte og indsatte bekendt med 

FN’s Mandela-regler, herunder at få 

reglerne oversat til dansk. 

 



 

 

 

Institut for Menneskerettigheder – menneskeret.dk 

Kontakt: Seniorforsker Peter Vedel Kessing, 9132 5743, pvk@humanrights.dk 

I forhold til isolationsfængsel mangler dansk 

lovgivning: 

 

• et forbud mod langvarig 

isolationsfængsling i mere end 15 dage. 

• et forbud mod isolationsfængsling af børn 

og kvinder. 

• et automatisk, uafhængigt eftersyn af 

isolationsfængsling. 

• en forpligtelse for sundhedspersonale til 

dagligt at besøge isolationsfængslede og 

om nødvendigt rapportere til 

fængselsinspektøren. 

 

Derudover bør Kriminalforsorgen ifølge de 

nye standarder vedtage retningslinjer for 

lægers og sundhedspersonalets pligt til at 

inspicere og indberette kritisable forhold.  

 

Beskyldninger om tortur mv. i danske 

fængsler undersøges i dag ikke af en 

uafhængig national klagemyndighed af egen 

drift. Det sker kun, hvis den indsatte selv 

klager til Ombudsmanden eller indbringer sin 

sag for domstolene. 

REKORDHØJT ISOLATIONSTAL 

De danske domstole har de senere år sat 

færre varetægtsfængslede i isolation. Kun 17 

indsatte blev i 2017 varetægtsfængslet i 

isolation, og alle sad under 14 dage. Til 

gengæld er antallet af indsatte, som 

fængslerne administrativt beslutter at isolere, 

steget voldsomt. 380 indsatte blev i 2017 

isoleret som disciplinærstraf i 15 dage eller  

 

mere. Det tilsvarende tal var syv indsatte i 

2015. 

 

Mens FN’s Mandela-regler lægger op til et 

forbud mod langvarig isolationsfængsling, er 

de danske fængslers brug af isolation altså 

eksploderet de seneste tre år. 

ER DANMARK BUNDET AF REGLERNE? 

FN’s Mandela-regler er ikke i sig selv retligt 

bindende, men Danmark har selv igennem FN 

opfordret stater til at anvende de nye 

standarder. Danmark har fx argumenteret for, 

at alle lande efter vedtagelsen af Mandela-

reglerne vurderer deres nationale lovgivning 

og praksis i forhold til de nye standarder. 

 

MANDELA 

Det fulde navn for FN’s nye standarder for 

fængsler er United Nations Standard 

Minimum Rules for the Treatment of 

Prisoners. På engelsk kaldes de dog ofte the 

Nelson Mandela Rules. 

 

Henvisningen til Sydafrikas tidligere 

præsident Nelson Mandela er både en 

anerkendelse af Sydafrikas støtte til 

revisionsprocessen af fængselsstandarderne 

og en hæder til Nelson Mandela, som sad 

fængslet i 27 år på grund af sit politiske 

arbejde for demokrati i Sydafrika. 

 


